
Unione Europea
 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Ragusa

REP n.  699/2023       Ragusa  26.10.2023

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO

OGGETTO: Affidamento diretto dell’incarico di medico competente e di attività di sorveglianza
sanitaria di cui agli artt. 25, 35, 40 e 41 del D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ed ii. - anni 2023-24.
Esercizio finanziario 2023 - Capitolo di spesa 284764 -    •  CIG ZB83CFD82A  •

L’INGEGNERE CAPO

• Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
• Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
• Visto  il  D.Lgs.  23/06/2011  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  concernente
“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05/05/09 n. 42”;
• VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;
• Vista  il  D.D.G.  del  D.R.T.  n.  1705/2022  del  25.10.2022  con  il  quale  al  Dirigente  Ing.
Salvatore Caruso viene conferito l’incarico a Dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale
del Genio Civile – Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022;
• VISTA la nota n. 41839/20 del 29 luglio 2020 dell’Area 6 del Dipartimento Regionale Tecnico,
con il quale si assegna al Servizio del Genio Civile di Ragusa la somma di € 2.738,00 per
l’E.F. 2023 e la somma di € 488,00 per E.F. 2024 per “Spese di sorveglianza sanitaria per
l’attuazione delle disposizioni di cui al d.lgs 81/08 e ss.mm.ii. Spese obbligatorie”
• Ritenuto  di individuare ai  sensi dell’art.  15 del D.Lgs. n.  36/2023 e s.m.i.  il  F.D. Angelo
Migliore, come responsabile unico per l’affidamento diretto dell’incarico di medico competente
e di attività di sorveglianza sanitaria;
• CONSIDERATO  che  in  data  19/01/2023   l’Asp  di  Ragusa  comunicava  tramite  mail  la
mancanza di medici disponibili ad effettuare tale servizio di sorveglianza sanitaria;
• VISTO L’elenco dei medici competenti risultanti registrati nel sito del Ministero delle Salute
all’indirizzo:  salute.gov.it/MediciCompetentiPortaleWeb/ricercaMedici.jsp  e  richiesti  tre
preventivi ed acquisendone due di cui quello presentato dal dott Bottaro Corrado che risulta
regolarmente registrato al numero 14981 (art. 38- Sicilia);
• VISTA la disponibilità dello Stesso Medico, in attività di libera professione ad effettuare le
prestazioni di sorveglianza sanitaria di cui artt. 39 – 41 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. con mail



del 25/01/2023;
• CONSIDERATO che i prezzi praticati dallo Studio Cbmed S.R.L. (P.I. 01800970889)  sono
congrui rispetto ai prezzi di mercato ed ai prezzi praticati anche dalla precedente Convenzione
con l’ASP;
• CONSIDERATO l’urgenza di assicurare all’Ufficio la continuità nelle attività istituzionali risulta
necessario effettuare la sorveglianza sanitaria, i sopralluoghi, le riunioni con il datore di lavoro,
la partecipazione per l’informazione del personale, le visite periodiche ed esami strumentali
della vista;
• Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs.  n. 36/2023;
• Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che dispone l’affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,
di  importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  più operatori economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
• Visto il DURC INAIL__40960553 con scadenza il 23/02/2024;
• Ritenuto  di affidare l’incarico del servizio in oggetto a CBMED S.R.L. (01800970889) con
incarico  di  medico  competente  affidato  sempre  al  Dr.  Bottaro  Corrado  nato  Modica  il
19/01/1974, C.F. BTTCRD74A19F258U - P.IVA 01237280886 - specialista in medicina del
lavoro,  per l’anno 2023 e 2024 a decorrere dalla sottoscrizione del contratto del servizio per
l’affidamento del servizio di “Medico Competente” e lo svolgimento delle funzioni previste dal
d.lgs. 81/2008 e ss.mm. e ii. in favore del personale dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa;

DETERMINA

di affidare allo Studio  CBMED S.R.L.  VIA TRAPANI ROCCIOLA,  13/B – Modica -    con
incarico di medico competente affidato al Dott. Corrado Bottaro, nato a Modica il 19/01/1974,
C.F. BTTCRD74A19F258U - P.IVA 01237280886 - specialista in medicina del lavoro, l'incarico
di  medico competente  per  l'adempimento degli  obblighi  previsti  dal  D.L.vo n.  81/2008 per
un’importo di € 2.738,00 (iva esente) per l’E.F. 2023 e la somma di € 488,00 (iva compresa)
per E.F. 2024, che verrà corrisposto a seguito di rilascio di fattura elettronica.
Le attività proprie del medico competente consisteranno nel:
 Collaborare  con  il  datore  di  lavoro  e  con  il  servizio  di  prevenzione  e  protezione  alla
valutazione dei rischi, anche ai fini della programmazione, ove necessario, della sorveglianza
sanitaria,  alla  predisposizione  dell’attuazione  delle  misure  per  la  tutela  della  salute  e
dell’integrità psico-fisica dei lavoratori, all'attività di formazione e informazione nei confronti dei
lavoratori, per la parte di competenza.
 Programmare ed effettuare  la sorveglianza sanitaria nei casi previsti dall'articolo 41 del
D.Lgs. n. 81/2008.
 Collaborare alla stesura/aggiornamento di Protocolli sanitari.
 Informare per iscritto il datore di lavoro e il lavoratore in merito ai giudizi di idoneità espressi.
 Consegnare  al  lavoratore,  alla  cessazione  del  rapporto  di  lavoro,  la  documentazione
sanitaria in suo possesso e fornire le informazioni riguardo la necessità di conservazione.
 Fornire  informazioni  ai  lavoratori  sul  significato  della  sorveglianza  sanitaria  cui  sono
sottoposti e, nel caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di
sottoporsi  ad  accertamenti  sanitari  anche  dopo  la  cessazione  dell’attività  che  comporta
l'esposizione a tali genti.



 Informare ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui 
all'articolo 41 e rilasciare copia della documentazione sanitaria.
 Partecipare  alla programmazione del controllo dell'esposizione dei lavoratori i cui risultati
verranno  forniti  con  tempestività  ai  fini  della  valutazione  del  rischio  e  della  sorveglianza
sanitaria.
 Partecipare alla riunione periodica annuale del R.S.P.P.
Inoltre, relativamente alle visite mediche,
 Visita medica preventiva/periodica e straordinarie comprensive degli accertamenti sanitari
integrativi previsti (es. spirometria, es. audiometrico, es. strumentale della vista)
 Visite mediche richieste  dai  lavoratori  per la valutazione dello stato di  fragilità e delle
misure conseguenti  da predisporre,  per  la tutela della salute di  questi  lavoratori;  l’onorario
spettante sarà, come da preventivo.
 Compilazione delle cartelle sanitarie e di rischio di tutti i dipendenti che verranno custodite,
sotto  la  responsabilità  del  Medico  Competente,  presso  CBMED  S.R.L.,  Via  Trapani
Rocciola,13/B 97015 Modica;
L’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei
flussi  finanziari,  è  tenuto  ad  utilizzare,  per  tutti  i  movimenti  finanziari  relativi  al  presente
affidamento,  esclusivamente  conti  correnti  bancari  o  postali  dedicati,  anche  in  via  non
esclusiva. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale, ovvero gli
altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, devono
riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dall’  appaltatore,  dal
subappaltatore  e  dai  subcontraenti  della  filiera  delle  imprese  interessati  al  presente
affidamento, il Codice Identificativo di Gara (CIG ZB83CFD82A);
La/le fattura/e elettronica/che sarà/saranno intestata/e a:  Regione Siciliana -  Dipartimento
Regionale Tecnico - GENIO CIVILE DI RAGUSA  - Codice IPA:  7XI4GP
Indirizzo PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it      
La fatturazione è soggetta alle disposizioni relative allo split payment dell’IVA introdotte dall’art
1, comma 629 della legge n 190/2014 e, pertanto, dovrà recare la seguente dizione: “Fattura
soggetta a scissione dei pagamenti a norma dell’art 1, comma 629 della legge n 190/2014”. 
Le fatture dovranno obbligatoriamente riportare il CIG ZB83CFD82A 
La presente determina è pubblicata all’Albo on line di  questa istituzione scolastica in data
odierna..

           F.TO      Il R.U.P.    F.TO L’Amministratore CBMED s.r.l.
          Angelo Migliore              ______________________                
       

                                                      F.TO    Il Dirigente del Servizio
                                                                   Ing. Salvatore Caruso


